Pengertian dan Sejarah Tarekat

Pertumbuhan tarekat di dunia Islam dimulai sejak abad ke-3 sampai

abad ke-4 H, akan tetapi masih sangat sederhana. Tarekat mulai

mengalami perkembangan pada abad ke-6 H sampai abad ke-7 H, yang

pertama kali mendirikan tarekat adalah Syekh Abd al Qadir al-Jailani

(470-561 H/1077-1166 M) dengan tarekat Qadariyah.
11

Perkembangan

tarekat di Indonesia, bermula dengan adanya ajaran tasawuf, yang

dipadukan dengan ajaran sufistik India dan pribumi, kemudian dianut oleh

kalangan masyarakat Islam Indonesia.
12

Dengan adanya proses tersebut,

sebenarnyai dari tarekati ialah agari para pengikuti yang tergabungi

didalamnya dapati memenuhi syarat di atas.

a. Asal Usul Tarekat Naqsabandiyah

Tarekat Naqsabandiyah pertama kali dibawa oleh Syaikh

Muhammad bin Muhammad Bahauddin Bukhari an-Naqsabandy. Ia

lahir di Bukhara, Rusia pada tahun 717 H/1318 M, dan meninggal pada

tahun 791 H/1389 M di Bukhara , Rusia.
20

Naqsabandy lahir di

lingkungan keluarga yang faham agama Islam dengan baik. Saat ia

lahir, Naqsabandy segera dibawa oleh ayahnya kepada Baba as-

Samasi (w. 740 H/1340 M), di mana pada saat itu Baba as-Samasi

merupakan salah satu wali yang cukup besar. Kedatangan Naqsabandy

disambut hangat dan penuh kegembiraan.
21

Perlu di ketahui bahwa Naqsabandy adalah sosok yang sangat

rajin dalam menuntut ilmu dan senang menekuni tasawuf. Ketika

Baba as-Samasi, sebelum gurunya terseut meninggal. Naqsabandy

kemudian memperdalam ilmu tarekat kepada seorang Syaikh Amir

Sayyid Kulal al-Bukhari (W. 772 H/1371 M). Amir Sayyid adalah

salah seorang khalifah yang diangkat oleh Baba as-Samasi, sama

seperti Naqsyabandy.

Dalam perkembangannya di dunia Islam, Tarekat

Naqsabandiyah berhasil mendapatkan pengikut dari berbagai belahan

dunia, karena kedekatan syaikh- syaikh Naqsyabandiyah inilah,

Rokan (1230 H/1811 M-1345 H/1926 M), khalifah Sulaiman Zuhdi

yang paling menonjol di Sumatera, merupakan salah seorang tokoh

Naqsabandiyah yang paling produktif di antara para penulis

naqsyabandiyah. Syekh „Abd Wahab Rokan juga membangun

pesantren dan sebuah desa yang penduduknya adalah para

pengikutnya, yaitu Babussalam (Basilam). Tempat ini tetap merupakan

salah satu pusat utama tarekat naqsabandiyah, dan menurut Martin Van

Brunessein, mungkin yang terbesar.
27

Gurunya di Indonesia antara lain: H. Muhammad Saleh,

seorang ulama asal Minangkabau, Syekh Abdullah Halim (saudara

yang dipertuan besar Sultan Abdul Wahid Tambusai), dan Syekh

Muhammad Saleh Tambusai. Ia juga belajar kepada Syekh

Muhammad Yusuf asal Minangkabau, tahun 1277 H/1861 M di Sungai

Ujung (Malaysia). Tahun 1279 H/1863 M Ia berangkat ke Mekkah. Di

Mekkah „Abd Wahab belajar tasawuf pada syekh Sulaiman Zuhdi ,

seorang pemimpin tarekat naqsabandiyah di Jabal Abi Qubis. Ia

mendapat ijazah diangkat sebagai khalifah tarekat Naqsyabandiyah. Di

samping itu ia juga belajar kepada Saidi Syarif Dahlan (seorang mufti